
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

75.438.655/0001-45CNPJ: (49) 3243-1150

88535-000 - Correia Pinto

Telefone:
AV. DUQUE DE CAXIAS, 3601 - CENTROEndereço:

Nr.:   8/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

8/2024

08/04/2024

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, XV e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

08/04/2024
Dispensa de licitação
8/2024 - DL
8/2024

Dispensa de Licitação para contratação do Serviço Social da Indústria (SESI), inscrita
no CNPJ: 03.777.341/0032-62, para realização de cursos educacionais, aos alunos do
4º e 5º ano do GEM Marcolina de Oliveira Ramos do município de Correia Pinto/SC.
Processo Dispensa de Licitação Sistema Interno e-CIGA nº 08/2024 – PMCP.

Participante: SESI SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Urbanismo - 120 h/a

Montagem de estruturas básicas;
Razão e proporção;
Raciocínio lógico;
Lógica de programação;
Organização e Responsabilidade;
Comunicação Interpessoal;
Resolução de problemas complexos.

Cultura, Arte e lazer - 120 h/a
Montagem de estruturas básicas;
Resistência;
Razão e proporção;
Raciocínio lógico;
Lógica de Programação;
Transmissão de movimento;
Ferramentas da tecnologia da informação;
Modelamento 3D;
 Prototipagem;
 Arte digital.

Games e Desenho Animado - 140 h/a
Montagem de estruturas básicas;
Montagem de mecanismos;
Resistência;
Densidade;
Razão e proporção;
Ângulos;
Lógica de Programação;
Transmissão de movimento;
Engrenagens;
Ferramentas da tecnologia da informação;
Modelamento 3D;
Força elástica;
Força propulsão;
Força da gravidade;
Força motriz;
Força de empuxo.

9,000 SERV 16.871,11 151.839,99

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
IL

S
O

N
 G

E
R

M
IN

IA
N

I D
O

S
 S

A
N

T
O

S
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

or
re

ia
pi

nt
o-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/a

03
d3

0a
5-

1f
80

-4
5b

1-
93

39
-8

dd
0d

52
23

ec
6.



Página: 2 / 2

Tecnologia e Robótica – 140 h/a
Atividade de montagem e programação de robôs,

utilizando-se de lego de diferentes estruturas, como WEDO e ATTO
Prototipagem;
Arte digital.

Total do Participante: 151.839,99

Total Geral: 151.839,99

Manutenção do Programa Salario Educação 10.001.12.361.0006.2017.3.3.90.00.00 R$ 151.839,99

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

08 de Abril de 2024Correia Pinto,

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
IL

S
O

N
 G

E
R

M
IN

IA
N

I D
O

S
 S

A
N

T
O

S
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

or
re

ia
pi

nt
o-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/a

03
d3

0a
5-

1f
80

-4
5b

1-
93

39
-8

dd
0d

52
23

ec
6.



Assinado eletronicamente por:
* EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS (***.053.409-**)
   em 08/04/2024 16:49:45 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
 
Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://correiapinto-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/a03d30a5-1f80-45b1-9339-8dd0d5223ec6


		2024-04-08T20:06:28+0000




